
маи 

ПРИКАЗ 
№N3 
" /)/,, Oц;(evtd~ 
-- 1 

г.Москва 

О подготовке и проведении образовательного мероприятия с 

международным участием для студентов в формате круглого стола 

«Высшее образование в цифровую эпоху: прогнозы и реальность» в мае 

2024 года 

В целях реализации запланированных в 2024 г. мероприятий 

дискуссионного клуба «Люмос», актуализации преподавания гуманитарных 

дисциплин в условиях цифровой трансформации государства и общества, 

привлечения к активному методическому поиску и реализации 

интеллектуального потенциала студентов ФГБОУ ВО «Национальный 

исследовательский университет «МЭИ» (далее - НИУ «МЭИ») 

приказываю: 

1. Провести 16 мая 2024 г. в Конференц-зале НИУ «МЭИ» 

образовательное мероприятие с международным участием для студентов в 

формате круглого стола «Высшее образование в цифровую эпоху: прогнозы и 

реальность» (далее - Круглый стол) в очном формате с возможностью 

удаленного доступа. 

2. Назначить ответственными за проведение Круглого стола 

директора Гуманитарно-прикладного института (ГПИ) Родина А.Б. и 

заведующего кафедрой философии, политологии, социологии им. Г.С. 

Арефьевой (ФПС) Соколову Ю.В. 

3. Утвердить Положение о Круглом столе (Приложение 1). 
4. Утвердить состав организационного комитета Круглого стола 

(Приложение 2). 
5. Помощнику проректора по модернизации имущественного 

комплекса и правовой работе Конончуку А. Б. обеспечить: 

- подготовку Конференц-зала, вспомогательных помещений и мест 

общего пользования 16 мая 2024 г. с 17:00 до 20:00. 
6. Проректору Абрамовой Е. Ю. обеспечить финансовое 

сопровождение мероприятия. 

7. Проректору по безопасности Плотникову А.В.: 
- принять необходимые меры по обеспечению правопорядка и 

безопасности участников и организаторов Круглого стола; 
- обеспечить проход участников в Административный корпус. 



8. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. 
обеспечить информационное сопровождение Круглого стола: 

- фотосъемку мероприятия; 
- публикацию анонсов на Портале МЭИ, социальных сетях вуза, а также 

образовательных сайтах партнеров. 

9. Директору ИВЦ МЭИ Бобрякову А.В. обеспечить стабильное 

подключение к сети Интернет видеооборудования, предназначенного для 

организации трансляции мероприятия в онлайн формате из Конференц-зала. 

10. Директору КСБУ МЭИ Кравченко М.В. организовать проведение 

кофе-брейка в Конференц-зале, а также наличие бутилированной питьевой 
воды и стаканов для участников Круглого стола. 

11. Начальнику правового управления Беловой О.А. обеспечить 

правовую поддержку деятельности оргкомитета Круглого стола. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Первый проректор Замолодчиков В. Н. 



Приложение 2 

2024г.№ /1/5 

«0 подготовке и проведении Образовательного мероприятия для студентов 
в формате круглого стола «Высшее образование в цифровую эпоху: 

прогнозы и реальность» 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ :КОМИТЕТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
МЕРОПРИЯТИЯ С МЕЖДУНАРОДНЫМ УЧАСТИЕМ 

ДЛЯ СТУДЕНТОВ В ФОРМАТЕ :КРУГЛОГО СТОЛА 

«ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ЦИФРОВУЮ ЭПОХУ: ПРОГНОЗЫ И 
РЕАЛЬНОСТЬ)) 

Председатель Проректор по вопросам цифровизапии Белоусов Сергей 

оргкомитета 
ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» Вячеславович 

Заместитель Директор ГПИ ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» Родин Алексей 

председателя Борисович 

Ответственный Профессор кафедры ФПС ГПИ ФГБОУ Гусарова Мария 

секретарь во НИУ «МЭИ», д.ист.наук, доцент, Николаевна 

руководитель клуба «Люмос» 

Член оргкомитета Заведующий кафедрой ФПС ГПИ ФГБОУ Соколова Юлия 

ВО НИУ «МЭИ», к.филос.и" доцент Владимировна 

Член оргкомитета Заведующий кафедрой логики, этики и Гынгов Александр 

эстетики Софийского Университета им. 

Св. Климента Охридского, профессор 

(София, Болгария) 

Член оргкомитета Доцент кафедры ФПС, зам. заведующего Силайчева 

кафедрой ФПС ГПИ ФГБОУ ВО НИУ Валерия 

«МЭИ», к.филос.и., доцент Вадимовна 

Член оргкомитета Профессор кафедры ФПС, ГПИ ФГБОУ Мамычев Алексей 

ВО НИУ «МЭИ», д.полит.н., доцент Юрьевич 



работы Круглого стола. 

Ответственный секретарь организует процесс подготовки и проведения 

Круглого стола. 

Члены оргкомитета определяют состав направлений работы Круглого 
стола, обеспечивают освещение Круглого стола в средствах массовой 

информации, ведут работу по повышению интереса к участию в Круглом 

столе. 

IП. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ 

1. Круглый стол проводится на базе Основного организатора. 

2. Даты организации и проведения Круглого стола публикуются в 

разделе «Объявления» на официальном сайте ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ>>. 
3. Программа Круглого стола рассылается по электронной почте всем 

участникам. 



Приложение 1 

tJ/>.·' СЬ~А>--d ~ !f' 7' f к приказу от « __ , __ 7_-_ -- -___ 2024 г. № ___ _ 

«0 подготовке и проведении образовательного мероприятия с 
международным участием для студентов в формате круглого стола 

«Высшее образование в цифровую эпоху: прогнозы и реальность» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ С 

МЕЖДУНАРОДНЫМ УЧАСТИЕМ ДЛЯ СТУДЕНТОВ 
В ФОРМАТЕ КРУГЛОГО СТОЛА 

<<ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ЦИФРОВУЮ ЭПОХУ: ПРОГНОЗЫ И 
РЕАЛЬНОСТЬ» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Наименование образовательного мероприятия с международным 

участием для студентов - Образовательное мероприятие в формате круглого 
стола «Высшее образование в цифровую эпоху: прогнозы и реальность» 

(Далее - Круглый стол). 

2. Цель проведения Круглого стола - широкое обсуждение со 

студентами, преподавателями и зарубежными участниками актуальных 

проблем эволюции гуманитарного знания в условиях цифровой 

трансформации государства и общества, ценностей отечественного 

высшего образования в цифровом пространстве современной культуры, 

развития межвузовского сотрудничества, привлечения к активному 

методическому поиску и реализации интеллектуального потенциала 

студентов и преподавателей НИУ «МЭИ». 

3. Основной организатор круглого стола - ФГБОУ ВО «НИУ 

<<МЭИ>>. 
4. Оргкомитет (организационный комитет) 1~руглого стола - состав 

лиц, занимающихся подготовкой и проведением круглого стола, назначенный 

приказом. 

5. Участники: преподаватели, студенты НИУ «МЭИ, представители 
Софийского Университета им. Св. Климента Охридскоrо (София, Болгария). 

6. Официальнй язык конференции - русский. 

П. ОРГКОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИИ 
Оргкомитет формируется из числа сотрудников НИУ «МЭИ». под 

председательством проректора по вопросам цифровой трансформации НИУ 

«МЭИ». 

Председатель оргкомитета определяет политику, направление работы 

Круглого стола, принимает решение о приостановке или возобновлении 




